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فرهیختـگان  نـه افشـای فایـل صوتـی گفت وگـوی سه سـاعته 

محمدجـواد ظریـف، وزیر امور خارجه کشـورمان در یک رسـانه 

وابسـته بـه رژیـم سـعودی غافلگیر کننـده بـود و نـه اظهاراتـی 

کـه او در ایـن گفـت و گـو- به جـز یـک مـورد- بـر زبـان آورده 

بـود. در چندسـال گذشـته از ایـن دسـت اتفاقـات کـه از درون 

مجموعه هـای دولتـی، اسـناد محرمانـه کشـور بـه بیـرون از 

کشـور درز داده می شـود تـا از آن علیـه منافـع ملـی ایـران 

بهره برداری شـود، بسـیار افتاده اسـت. گفته می شـود بخشـی 

از اطلاعـات منتشرشـده در کانـال تلگرامـی آمدنیوز، از همین 

مرکز یعنی مرکز بررسـی های اسـتراتژیک ریاسـت جمهوری که 

فایـل صوتـی ظریـف از آن بـه بیـرون درز پیـدا کرده و به دسـت 

روح اللـه زم رسـیده اسـت. امـا جدا از این، اظهـارات  ظریف نیز 

غافلگیرکننـده نبـود؛ چراکـه او و جریـان دولت در هشت سـال 

گذشـته، جـز آنچـه او در ششـم اسـفندماه 99 گفتـه اسـت را 

نگفته انـد. امـا بـا ایـن حـال یـک بخـش از آنچـه ظریـف در این 

فایـل صوتـی گفتـه، بسـیار غافلگیر کننـده و آن هـم مربـوط به 

سـردار شـهید قاسـم سـلیمانی بود. رد آنچه ظریف گفته را نه 

می تـوان در رسـانه های داخلـی، نـه رسـانه های ضدانقـلاب 

خارجـی و نـه حتـی آلبانی نشـینان و رسـانه های غربـی دربـاره 

شـهید سـلیمانی یافـت. او در بخشـی از ایـن گفت وگـو تلویحا 

درک شـهید سـلیمانی را از تحـولات میدانـی در صحنـه جنگ 

سـوریه، زیـر سـوال می بـرد و به گونـه ای سـخن می گویـد کـه 

گویـی سـردار سـلیمانی، ابـزاری بـرای برهـم زدن دسـتاورد 

ظریـف و وزارتخانـه اش یعنـی برجـام بـوده اسـت. او اگرچـه در 

ایـن گفت وگـو تـلاش کـرده تـا برای مخاطـب اینگونه القا شـود 

که روس ها از مخالفان سرسـخت برجام بوده اند، اما در توجیه 

این گزاره، سـردار سـلیمانی و اقداماتش را زیر سـوال می برد. 

ظریـف گفتـه کـه سـردار سـلیمانی بهمـن9۳ و در شـرایطی 

»سـخت« درخواسـت سـفر بـه مسـکو را مطـرح کـرده بـود، امـا 

روس ها در تیر 9۴ قاسـم سـلیمانی را دعوت کردند به مسـکو 

برود. او به نقل از قائم مقام وزیر خارجه سـوریه گفته که در آن 

زمـان دیگـر سـوریه از اوضاع شـکننده قبلی فاصلـه گرفته بود. 

ظریف گفته که اراده روسـیه آن بود که دسـتاورد وزارت خارجه 

ایران را نابود کند و بر همین اساس روس ها  سردار سلیمانی را 

بـه مسـکو دعوت کرده بودند. ظریـف اتفاقات 6ماه بین نهایی 

شـدن برجـام تـا به اجـرا درآمـدن آن را عواملـی دانسـته که قرار 

بـود برجـام نشـود و گفتـه کـه »یعنی از تیرمـاه ۱۳9۴ تا دی آن 

سـال. آخرین این اتفاقات حمله به سـفارت عربسـتان و گرفتن 

دو کشـتی آمریکایـی بـود. اولینـش سـفر سـردار سـلیمانی بـه 

روسـیه بود.« مشـخص نیسـت ظریف چگونه به حرف قائم مقام 

وزیر خارجه سـوریه اسـتناد می کند، ولی از خود این سـوال را 

نمی پرسـد کـه آیـا فرمانـده میدانـی سـوریه به انـدازه قائم مقام 

وزیـر خارجه سـوریه، شـناخت واقعی از تحـولات میدانی ندارد 

کـه به دنبـال حضـور روس هـا در سـوریه بوده اسـت؟ حتی اگر 

در عالـم واقـع چنیـن فـردی بـا چنیـن جایگاهـی بـه ظریـف 

اطلاعـات نادرسـت داده باشـد، چگونه وزیـر خارجه از تحولات 

سـوریه اینقـدر غافـل اسـت کـه نمی دانـد وضعیـت سـوریه در 

سـال 9۴ بـه چه شـکل بوده اسـت؟ 

صرف نظـر از ادعاهـای اینچنینـی کـه در ایـن گـزارش بـه آنهـا 

پاسـخ داده شـده اسـت، چگونگـی درز این گفت وگـو به عنوان 

یک سـند محرمانه نظام، به خارج از کشـور اسـت. از عصر روز 

یکشـنبه که این فایل صوتی در یک شـبکه وابسـته به سـعودی 

منتشـر شـد، ایـن اصلی تریـن سـوالی بـود کـه همـه به دنبـال 

پاسـخ آن بودنـد. در یـک روزی کـه از ایـن اتفـاق می گـذرد، 

گمانه های زیادی درباره آن زده شـده اسـت، اما به هر شـکل، 

ایـن رویـداد خـارج از سـه حالـت قابل تحقق نیسـت:

اسـتراتژیک  بررسـی های  اثـر مرکـز  ایـن  تولید کننـده   -۱

از  بـه ریاسـت  حسـام الدین آشـنا یکـی  ریاسـت جمهوری 

چهره هـای امنیتـی دولـت حسـن روحانـی اسـت. طبیعـی 

اسـت کـه باتوجـه بـه سـوابق این مرکـز احتمال نخسـت درباره 

درز ایـن اطلاعـات بـه بیـرون کشـور، همیـن مرکـز باشـد. 

2- دومیـن مجموعـه ای کـه در تهیـه ایـن سـند نقـش داشـته، 

وزارت امـور خارجـه اسـت. اگـر ایـن فایـل صوتـی به جـز مرکـز 

بررسـی های اسـتراتژیک ریاسـت جمهوری، بـه وزارت امـور 

خارجـه نیـز راه یافتـه باشـد، ایـن احتمال وجـود دارد که از این 

مجموعـه بـه خـارج درز کـرده باشـد.

۳- سـومین حالـت، وجـود یـک نفـوذی در مرکـز بررسـی های 

اسـتراتژیک ریاسـت جمهوری یـا وزارت امـور خارجـه اسـت. 

پیـش از ایـن هـم در وزارت خارجـه و هـم در مرکـز بررسـی های 

اسـتراتژیک افـرادی بـه اتهـام جاسوسـی دسـتگیر شـده اند. 

یکـی از جاسـوس ها عبدالرسـول دری اصفهانـی بـود کـه بـه 

تیـم مذاکره کننـده هسـته ای نیـز ملحـق شـده بـود و درکنـار 

فـروش اطلاعـات مذاکـرات بـا ۱+5 بـه برخـی کشـورها، بـا 

اسـتفاده از سـاعتش از جلسات فیلمبرداری نیز می کرد. شاید 

خوشـبینانه ترین حالـت، حالـت سـوم یعنـی نشـت اطلاعـات 

بـدون اراده سیسـتم بـوده باشـد. اگـر غیر از این حالت باشـد، 

به طـور حتـم یـک اراده سیاسـی پشـت ایـن افشـاگری وجـود 

داشـته اسـت. ایـن اراده سیاسـی در قالـب همـان دو حالـت 

نخسـت قابل تعمیم اسـت. اگر وزارت خارجه و شـخص ظریف 

در پـس ایـن ماجـرا باشـند، معنـای ایـن کار به جـز خودزنـی 

نیسـت و عاقلانـه نیسـت کـه وزیـر امـور خارجـه قصـد چنیـن 

کاری را داشـته باشـد، اما اگر این فایل ازطریق سیسـتم مرکز 

بررسـی های اسـتراتژیک ریاسـت جمهوری به بیرون درز کرده 

باشـد، مسـاله کمی پیچیده تر خواهد شـد. حسام الدین آشنا، 

مـرد عملیـات روانـی دولـت روحانـی یکی از کسـانی اسـت که 

پس از افشـای این اطلاعات نگاه ها به او دوخته شـده اسـت. 

افشـاگران این فایل اگر ازسـوی مرکز دسـت به چنین اقدامی 

زده باشـند، دو هـدف اصلـی داشـتند: اول اینکـه محمدجـواد 

ظریـف را در سیاسـت داخلـی به طـور کامـل نابـود کننـد و دوم 

اینکه سیاسـت خارجی را به مسـاله انتخابات ریاست جمهوری 

گـره بزننـد. به هرحـال در روزهـا و هفته هـای آینـده ایـن فایـل 

صوتـی، در فضـای رسـانه ای کشـور جـولان خواهـد داد 

و دربـاره آن براسـاس گفته هـای ظریـف یـک دوگانه سـازی 

»میـدان«- »دیپلماسـی« شـکل خواهد گرفـت. آنچه نگرانی ها 

دربـاره ایـن فایـل و ماهیـت آن را تشـدید می کنـد، شـیوه 

گفت وگوی آن اسـت. این مصاحبه بخشـی از یک پروژه بزرگ 

به اسـم تاریخ شـفاهی دولت اعتدال اسـت که براسـاس آن با 

وزرای مختلـف گفت وگوهایـی صـورت گرفته اسـت تا اقدامات 

دولـت فعلـی ثبت شـوند. امـا درعمل شـکل گفت وگو با ظریف 

متفـاوت از ماهیـت یـک پـروژه تاریخ شـفاهی اسـت و این گونه 

احسـاس می شـود کـه ایـن مصاحبـه بـرای روزهـا، هفته هـا یـا 

حداکثر ماه های بعد تهیه شـده اسـت. به عنوان مثال، اشـاره 

سـعید لیـلاز مجـری برنامـه به اینکه »ایـن ۱0 میلیون روی رای 

شـما اثر می گذارد« جز انتخابات ۱۴00 کارکرد دیگری دارد؟ 

اگـر ایـن گفت وگـو بخشـی از یک پـروژه تاریخی اسـت، به طور 

طبیعـی بـه چنیـن مسـائلی ارتبـاط پیـدا نمی کنـد. چنیـن 

اتفاقاتـی در مصاحبـه، ماهیـت پروژه را زیر سـوال می برد و این 

موضـوع را بـه ذهـن متبـادر می کنـد کـه ایـن مصاحبـه بیـش 

از آنکـه تاریخ نـگاری باشـد، یـک پـروژه انتخاباتـی و سیاسـی 

اسـت. مسـاله دیگـر جنـس سـوالات مصاحبه کننـده و نـوع 

ادبیـات اوسـت. اگـر مصاحبه کننـده بداند در یـک پروژه تاریخ 

شـفاهی درحال نقش آفرینی اسـت، از شوخی های بی موردی 

کـه در سراسـر گفت وگـو مـوج می زنـد و حتی مانـع بیان برخی 

مسـائل ناگفتـه می شـود، پرهیـز می کنـد. طبیعـی اسـت کـه 

بـرای انجـام یـک پـروژه مرتبـط بـا تاریـخ، مصاحبه کننـده باید 

آگاه باشـد، امـا به نظـر نمی رسـد در ایـن گفت وگو سـعید لیلاز 

توجیـه باشـد کـه این پروژه تاریخ نگاری اسـت نـه یک مصاحبه 

بـا خوش وبش دوسـتانه. 

سـعید لیلاز، اسـتاد گروه تاریخ دانشـگاه شهیدبهشتی است، 

ولـی نوشـته های اقتصـادی نیـز در رسـانه ها دارد. پـدر وی 

پیش تـر روزنامه نـگار بـوده و او نیـز از جوانـی کار خـود را در 

دهـه ۱۳60 بـا روزنامه هایـی مانند اطلاعات به مدیرمسـئولی 

محمود دعایی و بعدها اصلاح طلبان آغاز کرده اسـت. باوجود 

شـخصیت دوگانـه تاریخی-اقتصـادی بـودن لیـلاز او به دلیـل 

ارتبـاط بـا احـزاب و دولت هـا وارد یـک دانشـگاه دولتی شـده و 

نظرات اقتصادی او نیز توسـط روزنامه های هم طیفش منتشـر 

شـده اسـت. او اگرچـه پیشـینه علمـی قابل توجهی نـدارد، اما 

از مـرداد سـال ۱۳97 نیـز در شـغلی غیرمرتبـط بـا حوزه هـای 

کاری اش به عنـوان قائم مقـام مدیرعامـل ایران خـودرو دیـزل 

در بازاریابـی، فـروش و خدمـات منصـوب شـده و هم اکنـون 

نیـز ایـن مسـئولیت را دارا اسـت. نکتـه مهـم دربـاره سـپردن 

پـروژه تاریـخ شـفاهی دولـت بـه لیـلاز سـطح تخصص اوسـت. 

لیـلاز کـه بـه گروه هـای سیاسـی هماننـد کارگزاران سـازندگی 

نزدیکـی دارد، از هیـچ تخصصـی در رابطـه با سیاسـت خارجی 

برخـوردار نیسـت و بـه چـه دلیل جایی مانند مرکز بررسـی های 

اسـتراتژیک ریاسـت جمهوری کـه دارای متخصصـان زیـادی 

اسـت، مصاحبـه ای تخصصـی با ظریف را برعهـده فردی مانند 

لیـلاز قـرار داده اسـت؟ اگـر قـرار بوده فـرد مصاحبه کننده تنها 

نوار پر کند که چه دلیلی به حضور فردی سیاسـی مانند لیلاز 

بوده اسـت و اگر قرار بوده تا سـوالات جزئی شـوند، در مسـائل 

مطرح شـده لیـلاز چـه تخصصی داشـته اسـت؟

نکتـه دوم آنکـه آیـا فـردی رسـانه ای ماننـد لیـلاز یـا اساسـا 

فـردی خبرنـگار بایـد وظیفه ضبط مسـائل محرمانـه دولتی در 

سـطوح بـالا را دراختیـار داشـته باشـد؟ در ایـن مصاحبه هـا از 

کارشناسـان خبـره موجـود در نهادهای دولتی که مورد اعتماد 

بـوده و رسـمی هسـتند اسـتفاده نشـده، بلکـه از فـردی ماننـد 

لیـلاز کـه سیاسـی، حزبـی و دارای ارتباطات رسـانه ای اسـت، 

اسـتفاده شـده اسـت. ایـن درحالـی اسـت کـه لیـلاز بـا ایـن 

ویژگی هـا تـا چندمـاه دیگـر در نهادهـای دولتـی نخواهد بود، 

امـا متخصصـان موجـود در نهادهـای دولتـی افرادی رسـمی، 

اظهارات مشکوک ظریف و انتشار آن با اهداف انتخاباتی مخاطرات فراوانی برای منافع ملی دارد

علیه ایران
گفت و گو

راستی آزمایی اظهارات وزیر امورخارجه در گفت وگو با شعیب بهمن، کارشناس مسائل روسیه

ادعاهای ظریف کذب است
فایل گفت وگوی وزیر امور خارجه درباره اتفاقات 8 سال 

دوره حضـــورش در راس این وزارتخانه جدا از تبعاتی که 

برای منافع ملی ایران رقم زد، مملو از پرســـش هایی است 

که پاسخ ندادن به آن در داخل نیز تبعاتی به همراه خواهد 

داشت. درباره بخشی از سخنان وزیر امور خارجه با شعیب 

بهمن، کارشناس مسائل روسیه گفت وگو کرده ایم. متن 

این گفت وگو به شرح ذیل است.

   شما 2 کتاب با عناوین »نگاه روسیه به ایران« و »توافق 
سلیمانی- پوتین« تالیف کرده اید. شما چقدر اظهاراتی که 

ظریف درباره نحوه ورود روسیه به جنگ سوریه داشته و 

همچنین گفته ایشان درباره شهید سلیمانی در این زمینه 

را درست می دانید؟

بخشی از سخنان  ظریف که مربوط به سفر سردار سلیمانی به 

مسکو است، به طور کامل با آنچه در واقعیت اتفاق افتاده، تفاوت 

دارد. این سخنان به شکل کامل یک تحریف تاریخ است که با 

اهداف عامدانه صورت  گرفته است. برخلاف ادعای ظریف، سفر 

سردار سلیمانی به روسیه در برهه بسیار حساسی انجام شد. 

اگر به آن دوره زمانی رجوع کنیم متوجه می شـــویم که تمامی 

تحلیلگران و تمامی رســـانه ها در سطح جهان از قریب الوقوع 

بودن ســـقوط دمشـــق و پیروزی گروه های معارض در داخل 

سوریه سخن می گفتند و حتی برخی رسانه ها روزشماری برای 

سقوط قریب الوقوع دمشق ایجاد کرده بودند. بنابراین ادعای 

ظریف مبنی بر آنکه در آن برهه ایران و دولت سوریه دست برتر 

را در تحولات میدانی داشته اند، مساله ای کاملا کذب است. 

در آن شرایط، سفر سردار سلیمانی یک ابتکار عمل ایرانی بود. 

روس ها اگرچه بازیگر مهمی در سوریه به حساب می آمدند اما 

از سال 20۱۱ که این کشور درگیر بحران شد، حضور مستقیم 

و نظامی در سوریه نداشتند. نقطه عطف این مساله سفر سردار 

سلیمانی به مسکو و رایزنی های خصوصی او با شخص پوتین 

و مقامات نظامی عالی رتبه روسیه بود، کما اینکه اگر این سفر 

انجام نمی شـــد و قدرت اقناع کنندگی سردار سلیمانی نبود، 

روس ها سیاست سنتی خود را که از سال 20۱۱ تا 20۱5 در 

ســـوریه اجرا کرده بودند، ادامه می دادند و هیچ میل و رغبتی 

برای اینکه به شـــکل مستقیم در تحولات سوریه ایفای نقش 

کنند، عملا نداشتند. 

شـــاید هر فرد دیگری به غیر از سردار سلیمانی عازم آن سفر 

می شد، نمی توانست چنین دستاوردی داشته باشد. قدرت 

بالای دیپلماتیک و قدرت بالای اقناع کنندگی او بود که توانست 

بر شخص پوتین و مقامات بلندپایه نظامی روسیه چنان تاثیری 

بگذارد که کشوری در اندازه روسیه را مجاب کند در سوریه به 

شکل مستقیم وارد نبرد شده و برای چنین جنگی هزینه کند. بر 

این اساس می توان گفت اظهارات ظریف درباره شرایط سوریه در 

سال 20۱5 و نیز درباره چگونگی ورود روسیه به عرصه تحولات 

سوریه هر دو کذب محض است. غیرواقعی بودن این ادعاها را 

می توان برمبنای مستندات تاریخی که در آن دوره موجود است 

به راحتی ثابت کرد. کما اینکه در کتاب »توافق سلیمانی- پوتین« 

به این نکته اشاره شده است. در این کتاب با ارائه مستندات، 

اشاره شده که سوریه در چه وضعیتی قرار داشت و چگونه قرار 

شـــد سردار سلیمانی به این سفر برود و روس ها را برای حضور 

مستقیم نظامی در سوریه اقناع کند. 

   ظریف همچنین گفته است که روسیه، نیروی زمینی 
ایران را هم به جنگ کشید. 

ادعای غیرواقعی دیگر ظریف این است که ایران به پیاده نظام 

نیروی هوایی روسیه در سوریه تبدیل شد. ایران پیش از روس ها 

در تحولات سوریه حضور داشت و کمک های مستشاری خودش 

را به دولت و ارتش ســـوریه ارائه می داد. این روســـیه بود که به 

نوعی به نیروی هوایی ایران و نیروهای مقاومت مبدل شد و این 

دستاورد قدرت بزرگ سردار سلیمانی در مذاکرات بود. برخلاف 

تصور عمومی که از سردار تنها به عنوان یک نظامی یا فردی که 

همیشـــه در میدان های جنگ بوده یاد می شود ایشان وجهه 

دیگری نیز داشـــت که آن وجهه دیپلماتیک او بود. کما اینکه 

نه فقط درباره روســـیه بلکه درباره سایر کشورهایی که ایشان 

مسئولیت و وظایفی را درباره پرونده هایشان داشت این روش 

و منش دیپماتیک ســـردار سلیمانی مثال زدنی است. افراد و 

مسئولان کشورهای خارجی که با سردار سلیمانی کار کرده اند 

نسبت به این رویه ها کاملا آشنا هستند. بنابراین می توان گفت 

تمامی استدلال ها و فکت هایی که ظریف گفته است نادرست 

هستند و برای تحریف تاریخ گفته شده اند. 

   وزیر امور خارجه تاکید کرده که پوتین پیش از ســـفر 
سردار سلیمانی به مسکو تصمیمش برای ورود به سوریه 

را گرفته بود. آیا فکت و گزاره ای هست که این ادعا را بتوان 

ثابت یا رد کرد؟

اگر روس ها از قبل تصمیم به حضور نظامی مستقیم در سوریه 

داشتند، خب آن را انجام می دادند. اساسا روسیه کشوری نیست 

که بخواهد چنین تصمیماتی بگیرد، بیاید و با کشور دیگری 

اقدامش را هماهنگ کند. اگر روس ها به این جمع بندی رسیده 

بودند که باید در سوریه حضور نظامی پیدا کنند، بی تردید این کار 

را بدون مشورت با ایران انجام می دادند. ضمن اینکه اگر روس ها 

واقعا قصد داشتند چنین اقدامی انجام دهند چرا تا سال20۱5 

دست نگه داشتند؟ چرا در بازه زمانی 20۱۱ تا 20۱5 اقدامی 

نکردند و یک فرصت چهار ساله را پشت سر گذاشتند تا به این 

جمع بندی برسند؟ به رغم تمام تهدیداتی که علیه منافع روسیه 

وجود داشـــت آیا آنها به چهار سال زمان نیاز داشتند تا به این 

جمع بندی برسند که باید حضور مستقیم نظامی پیدا کنند؟ 

واقعیت این اســـت که دلایل مختلف و متعددی برای حضور 

نظامی روسیه در سوریه وجود داشت. مثل مبارزه با تروریسم و 

گروه های تررویستی ای که تشکیل شده بودند و بخشی از آنها 

از منطقه قفقاز در جنوب روسیه راهی سوریه شده بودند. اینکه 

سوریه آخرین پایگاه عربی روسیه در خاورمیانه به شمار می آمد و 

بحث ارزش ژئوپلتیکی سوریه، همه وهمه برای روسیه عوامل و 

عناصر تعیین کننده ای بودند تا مسکو به این جمع بندی برسد 

که وارد نبرد سوریه شود. به رغم وجود تهدیدات و وجود منافع 

مشـــخص برای روس ها در سوریه ولی روس ها تا پیش از سفر 

سردار سلیمانی به مسکو به جمع بندی برای حضور نظامی در 

سوریه نرسیده بودند. در همان برهه زمانی منابع اطلاعاتی غربی 

که از این سفر پرده برداشتند و به نوعی خواستند تا این سفر را 

افشا کرده و طرفین را تحت فشار قرار دهند. اگر به تحلیل ها و درز 

اطلاعاتی که در بازه زمانی سفر سردار به مسکو صورت گرفت، 

رجوع کنیم متوجه می شویم همه آنها سفر را با این رویکرد تحلیل 

کرده اند که سردار سلیمانی برای اقناع روس ها راهی مسکو شده 

است و کسی برخلاف این روایت همانند روایت ظریف را روایت 

نکرده است به جز خود ظریف. شرایط آن دوره و هم روایت های 

موجود و هم تحلیل شرایطی که روسیه براساس آن وارد سوریه 

شـــده، نشان می دهد سفر سردار سلیمانی قطعا تاثیر بسیار 

زیادی داشته و توافق سردار با پوتین است که زمینه ساز حضور 

روس ها در سوریه می شود. 

   ظریـــف 2 موضوع را در همین چارچوب مطرح کرد؛ 
یکی اینکه از قائم مقام وزیر خارجه سوریه شنیده که مساله 

شکنندگی سوریه رفع شده بود. مساله دومی که ظریف 

مطرح کرده این است که پذیرش سلیمانی برای سفر به 

روسیه بخشـــی از اراده مسکو برای این بود که دستاورد 

وزارت خارجه یا همان برجام را نابود کند. 

روس ها از ابتدای شروع مذاکرات برجام و حتی پیش از آن همواره 

نقش یک میانجی را در مساله هسته ای ایران ایفا می کردند. 

یعنی حتی پیـــش از روی کار آمدن دولت روحانی و انتخاب 

ظریف، روســـیه بارها طرح های مختلفی را برای میانجیگری 

حل مســـاله هسته ای ایران ارائه دادند که مهم ترین آنها طرح 

»گام به گام« لاوروف بود. روس ها در خلال مذاکرات برجام باز 

تاکید کردند روند مذاکراتی با همان گام به گام لاوروف تقریبا 

شباهت زیادی دارد. مستنداتش در کتاب نگاه روسیه به ایران 

وجود دارد. در دوره برجام به رغم اینکه این تصور در بخشی از 

تحلیلگران ایرانی و حتی غربی وجود داشت که روس ها خواهان 

بهبود روابط ایران با غرب نیستند، روس ها نقش یک تسهیلگر 

را ایفا کردند و هرجا که مذاکرات به بن بست می کشید، شرایط 

را برای طرفین تسهیل می کردند. 

نکته جالب توجه این است که در برخی از مسائل برجام، روس ها 

به شکل کامل از مواضع ایران حمایت کردند. به عنوان مثال در 

بحث گنجانده شدن محدودیت های موشکی ایران در قطعنامه 

شورای امنیت، روس ها به شدت با مطرح شدن مسائل موشکی 

در قطعنامه شورای امنیت مخالفت می کردند و اگر رضایت تیم 

مذاکره کننده ایرانی نبود، می شد حتی آن بند را حذف کرد ولی 

متاسفانه به دلیل رضایت تیم ایرانی این اتفاق افتاد. روس ها به 

چند دلیل مخالف عدم شکل گیری توافق نبودند: ۱- روس ها 

تمایل به توسعه روابط به ویژه در حوزه اقتصادی با ایران داشتند 

و این درحالی بود که تحریم های سازمان ملل مانع این همکاری 

بود. مسکو خودش را ملزم به پیروی از این تحریم ها می دانست 

و نمی توانست تحریم های شورای امنیت را نقض کند. 2- نکته 

مهم تر این بود که روس ها در سیاست های کلی و کلان شان 

تمایل ندارند کشورهای جدیدی به جمع دارندگان سلاح های 

هســـته ای برسند؛ فارغ از آنکه این کشور، ایران یا ترکیه یا هر 

کشور دیگری باشد. با این نگاه توافق هسته ای فارغ از اینکه 

ایران به سمت تسلیحات حرکت کند یا خیر می تواند یک الگو 

برای محدودسازی فعالیت هایی هسته ای در همه کشورها باشد، 

به ویژه در خاورمیانه پرآشوب. ۳- روس ها این مساله را به خوبی 

می دانستند که اگر توافق برجام شکل نگیرد، در آینده کشورهای 

دیگر در سطح منطقه این توانایی را پیدا می کنند که به سمت 

برخورداری از توان هسته ای حرکت کنند. ازجمله کشورهایی 

مثل عربستان، امارات و ترکیه. بنابراین در آینده اگر این توافق 

شـــکل نمی گرفت می توانست وضعیت پرآشوب خاورمیانه را 

بیش از گذشته دچار چالش کند و یک معضل امنیتی جدید 

ایجاد کنـــد. وقتی اینها را کنار هم می گذاریم منافع روس ها 

ایجاب می کرد که برجام شـــکل بگیرد و به همین علت تلاش 

کردند. ظریف از انتقاد روس ها به لاوروف برای عدم ممانعت از 

برجام گفته اما برخلاف آنچه ظریف ادعا می کند، اگر رسانه های 

روسی در آن مقطع را بررسی کنیم، به جز یکی دو رسانه، جریان 

اصلی رسانه ای در داخل روسیه از برجام حمایت کرد. بنابراین 

ظریف دچار اشـــتباه فاحش شد. واقعیت این است فردی که 

منبع خبری اش درباره تحولات سوریه، جان کری است، سایر 

برداشت هایش در سیاست خارجی می تواند به همین اندازه 

سطحی و اشتباه باشد. درحالی که وزارت خارجه دستگاه عریض 

و طویلی است و منابع خبری خودش را دارد، وزیر خارجه آمریکا 

می شود منبع وزیر امورخارجه ما. 

گفت و گو

فرجی راد، سفیر اسبق کشورمان در نروژ در گفت وگو با »فرهیختگان«:

ائتلاف ایران و روسیه در سال 94 
نبود قطعا دمشق سقوط می کرد

عبدالرضـــا فرجـــی راد، کارشـــناس مســـائل بین الملـــل 

ـــا  ـــو ب ـــروژ در گفت وگ ـــورمان در ن ـــبق کش ـــفیر اس و س

ـــار  ـــرای انتش ـــاد ماج ـــی ابع ـــه بررس ـــگان« ب »فرهیخت

ـــنال  ـــران اینترنش ـــبکه ای ـــف در ش ـــی ظری ـــل صوت فای

پرداخـــت و برخـــی اظهـــارات و ادعاهـــای وزیـــر 

امورخارجـــه کشـــورمان در ایـــن فایـــل صوتـــی را مـــورد 

نقـــد قـــرار داد کـــه مشـــروح ایـــن گفت وگـــو در ادامـــه 

ـــت. ـــده اس آم

برخـــی معتقدنـــد کـــه انتشـــار فایـــل صوتـــی 

گفت وگـــوی ظریـــف، در راســـتای دوگانه ســـازی 

ــش رو  ــات پیـ ــه انتخابـ ــر بـ ــی ناظـ ــت خارجـ سیاسـ

اســـت. از ســـوی دیگـــر برخـــی قائـــل هســـتند کـــه 

ایـــن اتفـــاق از ســـوی دولـــت بـــرای حـــذف ظریـــف 

ــاره ایـــن موضـــوع  ــما دربـ ــر شـ رخ داده اســـت. نظـ

ـــی های  ـــز بررس ـــه از مرک ـــل چگون ـــن فای ـــت و ای چیس

ـــدا  ـــرون درز پی ـــه بی ـــت جمهوری ب ـــتراتژیک ریاس اس

کـــرده اســـت؟

ـــن  ـــات چنی ـــفاهی مقدم ـــخ ش ـــن تاری ـــرای تدوی ـــت ب دول

ــف  ــاس از ظریـ ــن اسـ ــورت داد. برایـ ــه ای را صـ مصاحبـ

و ســـایر وزرا خواســـته شـــد ایـــن مصاحبه هـــا را انجـــام 

ـــات  ـــاوی موضوع ـــف، ح ـــوی  ظری ـــل گفت وگ ـــد. فای دهن

مهمـــی بـــود کـــه نه تنهـــا در داخـــل، بلکـــه در رســـانه های 

خارجـــی به ویـــژه رســـانه های فارســـی زبان نیـــز بازتـــاب 

ـــل  ـــن فای ـــد ای ـــه ش ـــی گفت ـــت و حت ـــادی داش ـــیار زی بس

ابتـــدا بـــرای رســـانه اینترنشـــنال و بی بی  ســـی فارســـی 

ـــود.  ـــده ب ـــتاده ش فرس

ایـــن اتفـــاق می توانـــد چندیـــن عامـــل داشـــته باشـــد؛ 

عامـــل اول بحـــث انتخابـــات و عامـــل دوم بحـــث مذاکـــرات 

ـــد،  ـــش کردن ـــل را پخ ـــن فای ـــه ای ـــی ک ـــت؛ آنهای ـــن اس وی

تحلیـــل خـــاص خـــود را داشـــتند. درواقـــع پـــس از اینکـــه 

 سیدحســـن خمینـــی از کاندیداتـــوری انصـــراف داد، 

ـــدی  ـــی بع ـــدای احتمال ـــف کاندی ـــد  ظری ـــاس کردن احس

اســـت و ایـــن موضـــوع بـــرای برخـــی گروه  هـــا حساســـیت زا 

ـــتند  ـــد هس ـــور معتق ـــل کش ـــی در داخ ـــه برخ ـــود؛ چراک ب

 مذاکـــرات ویـــن بـــه ضـــرر منافـــع ملـــی کشـــور اســـت، 

ازایـــن رو علاقه منـــد نیســـتند   پیـــش از انتخابـــات توافقـــی 

صـــورت گیـــرد و معتقدنـــد ایـــن توافـــق می توانـــد اثـــر 

ـــب  ـــش رای رقی ـــا افزای ـــا ی ـــداران آنه ـــر رای طرف ـــی ب منف

ـــد.  ـــته باش داش

ـــا انتخابـــات   فایـــل صوتـــی سه ســـاعته  ظریـــف در رابطـــه ب

ریاســـت جمهوری و مذاکـــرات ویـــن بـــوده اســـت و ایـــن دو 

ـــره ای  ـــورت جزی ـــاط دارد و به ص ـــر ارتب ـــا یکدیگ ـــوع ب موض

نمی تـــوان آنهـــا را بررســـی کـــرد. از ســـوی دیگـــر 

ـــت؛  ـــی اس ـــی ای طبیع ـــل صوت ـــن فای ـــه چنی ـــی ب دسترس

چراکـــه اگـــر به خوبـــی محافظـــت نشـــود، می تـــوان آن 

ـــرد.  ـــش ک ـــت آورد و پخ ـــه دس را ب

   انتشـار فایـل صوتـی ظریـف هدفمنـد و بـرای 
تاثیرگـذاری روی مـردم و شـورای نگهبـان بـود

بـا توجـه بـه اینکـه خـود ظریـف تاکیـد داشـته کـه 

ایـن مصاحبـه نبایـد این گونـه منتشـر شـود، ایـن 

فایـل چـرا و چگونـه بـه دسـت رسـانه های خارجـی 

رسـید؟ نقـش آشـنا و مرکـز بررسـی های اسـتراتژیک 

ریاسـت جمهوری در درز ایـن فایـل صوتـی چیسـت؟ 

آیـا می تـوان خـود وزارت خارجـه را نیـز در ایـن اتفـاق 

دخیـل دانسـت؟

مـن فکـر نمی کنـم کـه بخـش مشـاور ریاسـت جمهوری 

نقش داشـته باشـد و وزارت خارجه نیز اگر بخواهد چنین 

کاری را انجـام دهـد و فایـل صوتـی را در ایـن مقطع پخش 

کنـد، بـه ضـرر آنها خواهد بود. لذا تصور شـخصی من این 

اسـت کـه انتشـار ایـن فایـل در ایـن مقطـع بـرای ضربه به  

ظریف بوده اسـت؛ چراکه نوعی عصبانیت بین مسـئولان 

بـه وجـود آورد تـا مذاکـرات از دسـت  ظریـف خارج شـود و 

خـود او نیـز از دور رقابت هـای انتخاباتـی خـارج شـود تـا 

شـورای نگهبـان نیـز بـه ایـن موضـوع توجـه کننـد؛ البتـه 

ایـن صرفـا تحلیل بنده اسـت. 

   اختلاف سلیقه دولت و وزارت خارجه در چندماه 
گذشته 

امـا دربـاره انتشـار ایـن فایـل صوتـی نیـز بایـد ایـن نکته را 

گفـت کـه رسـانه های خارجـی فارسـی زبان در چند سـال 

گذشـته موضوعـات بسـیاری را منتشـر کردنـد کـه حتـی 

نسـبت بـه آنهـا محافظـت بیشـتری صـورت می گرفـت اما 

ممکـن اسـت ایـن فایـل به صـورت چنـد نسـخه در اختیار 

وزارت خارجـه، مصاحبه کننـده و دولـت قرار گرفته باشـد؛ 

لـذا ایـن فایـل خیلی هـم محرمانه نبوده اسـت. به هرحال 

انتشـار ایـن فایـل و اینکه مسـتقیما در اختیـار کانال های 

خارجـی فارسـی زبان قـرار گرفت، نشـان می دهـد که این 

موضوع کاملا هدفمند بوده و می خواسـتند بیشـتر مردم 

داخـل ایـران و مسـئولان را تحت تاثیر قـرار دهند. بنابراین 

تصـور مـن ایـن اسـت که انتشـار ایـن فایل از طـرف دولت 

بـه نفـع آنهـا نبـوده اسـت، هرچنـد قبـول دارم اختـلاف 

سـلیقه هایی بیـن دولت در ماه های اخیـر با وزارت خارجه 

ایجاد شـده اما اساسـی نیسـت و بیشـتر به روحیات افراد 

بازمی گـردد. 

   همـه سیاسـت خارجـی بـه دسـت نیـروی قـدس 
نیست

ظریـف  ی  صحبت هـا سـیر  نـد  معتقد ری  بسـیا

نشـان دهنده تطهیـر ناکامی هـای سیاسـت خارجـی 

دولـت روحانـی اسـت  و انتشـار آن بـرای ایـن منظـور 

بـود؛ حتـی اگـر ظریـف هـم قربانـی آن باشـد؛ چراکـه 

شکسـت سیاسـت خارجـی دولـت را به عهـده نیروی 

قدس سپاه با محوریت حاج قاسم سلیمانی گذاشته 

اسـت. نظـر شـما چیسـت؟

من تصور نمی کنم که این فایل صوتی بتواند سیاست 

خارجی دولت  روحانی را تطهیر کند؛ چراکه برای همه 

مشخص است سیاست خارجی دست دولت بود و در منطقه 

و در کشورهایی مانند یمن، عراق، سوریه و لبنان مسائلی 

داریم که به صورت مساوی کار می شد، حتی ما در سوریه 

نیز سفیر از وزارت خارجه داشتیم، ازاین رو اگر بخواهیم 

بگوییم همه سیاست خارجی به دست نیروی قدس است، 

درست نیست و واقعیت این است که ما می بینیم حتی در 

جاهایی که کار میدانی هم صورت می گیرد، وزارت خارجه 

فعال است؛ حتی در عراق که گرچه سفیری از وزارت خارجه 

نداریم اما آنها نقش دارند یا در سوریه که سفیر وزارت 

خارجه حضور دارد، بخش میدانی کار برعهده نیروی 

قدس است یا حتی در لبنان نیز وزارت خارجه به خوبی 

فعال است، بنابراین نمی توانیم بگوییم که دولت به دنبال 

تطهیر خود است؛ درباره مساله برجام نیز این ترامپ بود 

که از آن خارج شد، درحالی که این یک توافق موفقیت آمیز 

بود و برجام اکنون هم پیش می رود. کمااینکه در همین 

زمینه  عراقچی نیز مصاحبه کرده و گفته درباره موضوعات 

اساسی مانند نفت یا مسائل بانکی موافقت شده و فقط 

افراد مانده اند. لذا به اعتقاد من دولت هم بخشی از برجام 

است، ازاین رو شکست و پیروزی در برجام متعلق به همه 

است؛ نه فقط دولت. 

شـــما درحالـــی معتقدیـــد کـــه وزارت خارجـــه در 

منطقـــه فعـــال اســـت کـــه ســـخنان ظریـــف خـــلاف 

ـــه  ـــد ک ـــلام می کن ـــی اع ـــکار عموم ـــه اف ـــود و ب ـــن ب ای

ـــم  ـــتی ه ـــر شکس ـــه دارد و اگ ـــدان غلب ـــت می سیاس

بـــوده، ناشـــی از همیـــن امـــر اســـت، کمااینکـــه گفـــت 

مـــن خـــودم را فـــدای میـــدان کـــردم امـــا آنهـــا ایـــن 

هزینـــه را بـــرای دیپلماســـی ندادنـــد. 

ـــت  ـــدس دس ـــروی ق ـــی نی ـــش میدان ـــدم در بخ ـــن معتق م

بـــالا را داشـــته و ایـــن سیاســـت نظـــام بـــوده و در افغانســـتان 

نیـــز همین طـــور بـــوده اســـت. امـــا کار وزارت خارجـــه نیـــز 

کامـــلا گســـترده اســـت، بنابرایـــن طبیعـــی اســـت در جایـــی 

ـــر کار  ـــرد دیگ ـــورت می گی ـــی ص ـــی و امنیت ـــه کار نظام ک

ـــط  ـــای ذی رب ـــت بخش ه ـــت و لازم اس ـــه نیس وزارت خارج

ـــای  ـــا آق ـــد ام ـــم بگیرن ـــد و تصمی ـــه کار کنن ـــن زمین در ای

ظریـــف معتقـــد اســـت کـــه مـــا نبایـــد در ســـوریه وارد جنـــگ 

ــن  ــه پوتیـ ــا زمانی کـ ــد تـ ــدیم و می گویـ ــی می شـ زمینـ

نمی خواســـت، مـــا وارد جنـــگ زمینـــی نشـــده بودیـــم 

ـــود  ـــی خ ـــروی هوای ـــه نی ـــت ک ـــیه خواس ـــی روس ـــا وقت ام

ـــگ  ـــه جن ـــرای ورود ب ـــز ب ـــا نی ـــد، م ـــال کن ـــوریه فع را در س

زمینـــی تمایـــل نشـــان دادیـــم؛ لـــذا اعتـــراض  ظریـــف 

بـــه همیـــن قضیـــه اســـت، درحالی کـــه ایـــن تصمیـــم 

نظـــام بـــوده و وزارت خارجـــه نیـــز بایـــد کار خـــود را انجـــام 

ـــت.  ـــی داده اس م

   اگـر نیروهـای ایرانـی و روسـی سـال 94 ورود 
نمی کردنـد، قطعـا دمشـق سـقوط می کـرد

یکـی از مباحثـی کـه ظریـف مطـرح می کنـد، دربـاره 

ورود روسـیه اسـت. ظریـف بـه نقل از یکـی از مقامات 

سـوریه اعـلام می کند که سـوریه در تیـر 94 از بحران 

داعـش عبـور کـرده بـود، درحالی کـه اخبـار نشـان 

می دهد در همان مقطع دوسوم سوریه تحت اشغال 

داعـش بـوده اسـت. ایـن موضـوع چقـدر بـا واقعیـت 

همخوانـی دارد؟

اگـر نیروهـای ایرانی و روسـی وارد نشـده بودنـد، احتمال 

سـقوط دمشـق بسـیار بـالا بـود و قطعـا دمشـق سـقوط 

می کـرد. البتـه  ظریـف به نقـل از وزیرخارجه فعلی سـوریه 

ایـن موضـوع را مطرح می کند، آنچه مسـلم اسـت نزدیک 

بودن سـقوط دمشـق بود و سربازان سوریه نیز روحیه خود 

را از دسـت داده بودنـد کـه در همـان زمـان نیـروی هوایی 

روسـیه وارد ایـن جنـگ شـد. لـذا همـکاری روسـیه و ایران 

در آن مقطع باعث نجات دمشـق از سـقوط شـد اما اینکه 

چـرا هواپیماهـا از پایگاه نوژه بلند شـدند  نـه از پایگاه های 

مدیترانـه، بحث جداگانه ای اسـت کـه مقامات باید درباره 

آن تصمیـم بگیرنـد و نظر بدهند. 

 متخصص و غیررسـانه ای هسـتند. اینها ابهاماتی اسـت که در 

پـس ایـن پـروژه خودنمایـی می کنـد. 

   از برجام قوی تا برجام شکننده
بررسـی تمـام آنچـه وزیـر امـور خارجـه در ایـن گفت و گـوی 

محرمانـه! و تاریخ نـگاری! مطـرح کـرده، نیازمند زمانی بسـیار 

طولانـی اسـت امـا می تـوان بـا کنـدوکاو در بخشـی از ایـن 

گفت و گـو، دربـاره اصالـت سـایر سـخنان او نیـز تصمیم گیـری 

کـرد. در بخشـی از ایـن گفت و گـو، محمدجـواد ظریـف، از 

تلاش هـا بـرای شکسـت برجـام سـخن می گویـد. او نوشـتن 

شـعار اسـرائیل باید نابود شـود، اتفاقات با روسـیه ]سفر سردار 

سـلیمانی به روسـیه[ و مابعدش، اتفاقاتی که در منطقه افتاد، 

ماجـرای سـفارت عربسـتان و دسـتگیری ملوانـان آمریکایـی را 

مجموعـه اتفاقاتـی دانسـته کـه »انجام شـد که برجام نشـود.« 

او درحالـی در آخریـن روزهـای سـال 99 چنیـن جملاتـی را 

بیـان می کنـد کـه 5 سـال قبـل و در میانـه مردادمـاه 9۴ در 

شـورای راهبـری روابـط خارجـی، تصویـر دیگـری را از برجـام 

بـرای اسـاتید روابـط و حقـوق بین الملـل ترسـیم کـرده بود. در 

آن جلسـه، ظریـف در پاسـخ بـه سـوالی دربـاره اینکـه فردی در 

آمریـکا کاندیـدای انتخابـات شـده کـه گفتـه پـس از پیـروزی، 

از برجـام خـارج خواهـد شـد. آیـا الزامـی برای اجـرای تعهدات 

طـرف مقابـل وجـود دارد، گفتـه بـود: »رئیس جمهـور بعـدی 

می خواهـد تحریم هـا را بـا یک امضا برگردانـد. خوب برگرداند. 

چـه کسـی در دنیـا اجـرا می کنـد؟ ایـن آمریـکا قدرتمندتـر از 

آمریـکای دهه 90 نیسـت.« او در بخشـی دیگـر تاکید می کند 

کـه حتـی آمریـکا بخواهـد هـم نمی توانـد از برجام خارج شـود 

»نمی توانـد ایـن کار را بکنـد. من به شـما اطمینان می دهم آن 

مبنای مقبولیتی اش نابود می شـود. همین الان شـده اسـت.« 

ایـن اظهـارات ظریـف در آن جلسـه درحالی مطرح می شـد که 

یـک هفتـه قبـل از آن، جـان کـری، وزیر امور خارجـه آمریکا در 

کمیسـیون روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در پاسـخ 

بـه ایـن سـوال کـه آیـا رئیس جمهـور بعدی ملـزم به اجـرای این 

توافـق اسـت؟ پاسـخ منفـی داده و گفتـه بـود برجـام توافـق 

خیلـی خوبـی اسـت و چـرا دولـت بعـدی نبایـد آن را اجـرا کند.

   اوضاع سوریه در سال 94
در بخشـی از توضیحـات ظریـف دربـاره تـلاش بـرای نابـودی 

برجـام، او نقـش روس هـا را پررنـگ کـرد و دعـوت از سـردار 

سـلیمانی بـرای سـفر بـه مسـکو و سـوخت گیری جنگنده های 

روسـی در فـرودگاه همـدان را نیـز در این چارچـوب تحلیل کرد 

و گفـت: »مـن از وزیـر خارجـه کنونـی سـوریه -کـه تـا چند وقت 

پیـش قائم مقـام بـود- یک بـار کـه در فـرودگاه به پیشـوازم آمده 

بـود، سـوال کـردم و گفتـم آیـا در تیـر و مـرداد 9۴ هنوز شـرایط 

شـما شـکننده بـود؟ گفـت نـه مـا ]از شـرایط شـکننده[ عبـور 

کردیـم.« او ادامـه می دهـد: »یعنـی روس هـا بعـد از اینکـه نیاز 

مـا مرتفـع شـده بـود، آقای سـلیمانی را به مسـکو دعـوت کرده 

بودنـد.« بررسـی ایـن ادعـا چنـدان کار مشـکلی نخواهـد بود. 

کافـی اسـت کمـی بـه عقب بازگردیم تا ببینیـم در وضعیتی که  

ظریـف بـه نقـل از قائم مقـام وقـت وزیـر خارجـه سـوریه در ایـن 

گفت و گو تشـریح کرده، چقدر با واقعیت میدانی تطابق دارد؟

روسیه در ۳0 سپتامبر 20۱5 )8 مهر 9۴( وارد نبرد سوریه 

شدند. چند ماه قبل در اواخر اسفند 9۳، شهر ادلب پس از 

6 روز نبرد سنگین، با مساعدت و مدیریت سرویس اطلاعاتی 

ترکیه، سقوط می کند و به اشغال جبهه النصره درمی آید. در 

اردیبهشت ماه منابع خبری عربی گزارش دادند که وضعیت 

ارتش سوریه چندان مناسب نیست و یکی پس از دیگری 

متحمل شکست های سنگینی شده است و پس از شکست در 

استان ادلب در منطقه »سهل الغاب« در نزدیکی شهر حماه 

نیز مجبور به عقب نشینی شده بودند. دیده بان حقوق بشر 

سوریه وابسته به مخالفان سوری در همان زمان گزارش داد 

که »نوعی حالت هیستریک در میان نیروهای سوری به دلیل 

شکست های اخیر به وجود آمده و واکنش آنها در برابر مخالفان 

جنبه احساسی و عصبانیت به خود گرفته است، به گونه ای 

که بیش از ۳0 بشکه انفجاری را به شمال غرب حماه پرتاب 

کرده اند.« ۳ ماه بعد در مرداد 9۴ یعنی یک ماه بعد از برجام، 

آمریکا یک گروه تروریستی جدید تحت عنوان »نیروی سوریه 

جدید« را وارد نبردهای میدانی سوریه کرد. اوضاع چنان در 

سوریه سخت شده بود که بشار اسد، رئیس جمهور سوریه در 

سخنانی نخستین بار از فرسایش نیروهای مسلح این کشور در 

جریان جنگ خبر داد و تاکید کرد که به همین دلیل، از این 

پس احتمالا اولویت ارتش سوریه، حفظ مناطق مهم تر خواهد 

بود. گزارش ها در مهرماه سال 9۴ حاکی از آن است که علاوه بر 

استان ادلب که در تصرف جبهه النصره بود، داعش استان های 

»رقه« و »دیرالزور« را تصرف کرده بود و حضور گسترده ای در 

استان »حسکه« داشت. علاوه بر این، داعش شهر »تدمر« یا 

»پالمیرا« را تصرف کرد و در جنوب نیز حرکت به سمت کمپ 

»یرموک« نزدیک شهر »دمشق« پیشروی هایی داشت. مجموع 

سرزمین هایی که داعش تا پیش از حضور روسیه در سوریه 

تصرف کرده بود، بین ۳0 تا ۴0 درصد تخمین زده می شد. 

در همان زمان داعش در عراق نیز بین ۳0 تا ۳5 درصد خاک 

این کشور را در اختیار دارد. مشخص نیست روایت ظریف به 

نقل از قائم مقام وزیر خارجه سوریه، تا چه اندازه درست است، 

اما به طور حتم این وضعیت یعنی تسلط داعش بر ۴0 درصد 

خاک سوریه، تسلط جبهه النصره بر استان ادلب و تسلط 

کردها بر مناطق کردنشین، نشان می دهد حداقل سوریه از 

بحران عبور نکرده است. نه تنها در سال 20۱5 که یک سال 

بعد یعنی اول سپتامبر 20۱6، داعش همچنان قدرتمند بود و 

تنها در برخی مناطق تحت کنترل خود در رقه، حلب، حسکه، 

دیرالزور و حمص عقب نشینی کرده بود.

   چرایی عبور جنگنده از آسمان ایران
در بخشـــی دیگـــر  ظریـــف می گویـــد: »چـــرا روســـیه 

ــوریه  ــاک سـ ــه خـ ــت از روی مدیترانـ ــه می توانسـ درحالی کـ

را بزنـــد از روی ایـــران زد؟ چـــرا هواپیماهـــای روســـیه از روی 

ــد از  ــال بعـ ــه مـ ــا همـ ــن اتفاق هـ ــد. ایـ ــرواز کردنـ ــران پـ ایـ

ـــث  ـــد بح ـــف بای ـــارات ظری ـــی اظه ـــرای بررس ـــت.« ب ـــام اس برج

ـــش  ـــد بخ ـــه چن ـــوریه را ب ـــیه در س ـــی روس ـــای هوای بمباران ه

ـــورد  ـــی م ـــای نظام ـــاله هواپیماه ـــت مس ـــرد. نخس ـــیم ک تقس

ـــاک  ـــاران خ ـــرای بمب ـــوی مســـکو ب ـــه از س ـــرار گرفت ـــتفاده ق اس

ســـوریه اســـت. روســـیه در ایـــن بخـــش از دو مـــدل بمب افکـــن 

شـــامل بمب افکن هـــای ســـنگین و ســـبک اســـتفاده کـــرده 

اســـت. بمب افکن هـــای ســـنگین روســـیه tu-22m3 بودنـــد 

ــیه در  ــن روسـ ــتند. همچنیـ ــی هسـ ــاد بزرگـ ــه دارای ابعـ کـ

ـــتفاده  ـــبک از su-34 و su-24 اس ـــای س ـــمت بمب افکن ه قس

ـــه  ـــور خارج ـــر ام ـــارات وزی ـــتی آزمایی اظه ـــرای راس ـــرد. ب می ک

بایـــد بـــه توضیـــح ویژگی هـــای ایـــن بمب افکن هـــا و نحـــوه 

ـــت. ـــوریه پرداخ ـــگ س ـــا در جن ـــتفاده از آنه اس

بمب افکن هـــای tu-22m3 دارای بیشـــترین بـــرد 7۳00 

ـــی  ـــرد انتقال ـــتند. ب ـــی« هس ـــرد انتقال ـــکل »ب ـــه ش ـــر ب کیلومت

به معنـــی پـــرواز هواپیمـــا از مبـــدا بـــدون ســـلاح و نشســـتن 

در مقصـــد اســـت. در بـــرد انتقالـــی قـــرار نیســـت هواپیمـــا 

بـــه مبـــدا بازگـــردد. ایـــن بمب افکـــن در ســـنگین ترین لـــود 

تســـلیحاتی می توانـــد مهماتـــی تـــا وزن 2۱ تـــن را حمـــل کنـــد 

کـــه بـــرد انتقالـــی آن را تـــا حـــد زیـــادی کاهـــش می دهـــد. امـــا 

ــت  ــی« اسـ ــعاع عملیاتـ ــن »شـ ــی ایـ ــای نظامـ در عملیات هـ

کـــه دارای اهمیـــت اســـت. بـــرای تعییـــن شـــعاع عملیاتـــی 

ـــن  ـــات را تعیی ـــی از مهم ـــن میزان ـــا بمب افک ـــده و ی ـــک جنگن ی

می کننـــد کـــه ایـــن هواپیمـــا می توانـــد آن را بـــه بـــالای 

ـــد.  ـــدا بازگردان ـــگاه مب ـــه پای ـــپس ب ـــانده و س ـــدف رس ـــر ه س

وزن مهمـــات در چنیـــن محاســـباتی معمـــولا کمتـــر از وزن 

ـــوان  ـــود. به عن ـــن می ش ـــل تعیی ـــل حم ـــلاح قاب ـــترین س بیش

ـــلیحاتی  ـــود تس ـــنگین ترین ل ـــر س ـــت اگ ـــوان گف ـــال می ت مث

 tu-22m3، 2۱ تـــن باشـــد، بـــرای تعییـــن شـــعاع عملیاتـــی 

ـــط  ـــات توس ـــک عملی ـــل در ی ـــل حم ـــات قاب ـــی مهم وزن عرف

ـــزان  ـــن می ـــا ای ـــود. ب ـــن می ش ـــن تعیی ـــن ۱5 ت ـــن بمب افک ای

مهمـــات نیـــز بمب افکـــن بـــرد انتقالـــی اش از 7۳00 کیلومتـــر 

بـــه 6000 هـــزار کیلومتـــر می رســـد. اگـــر بمب افکـــن 

بخواهـــد بـــه مبـــدا بازگـــردد بـــرای به دســـت آوردن شـــعاع 

عملیاتـــی،  بـــرد انتفالـــی بـــا میـــزان مهمـــات اســـتاندارد تقســـیم 

بـــر دو می شـــود. اینگونـــه شـــعاع عملیاتـــی بمب افکـــن 

ـــزار  ـــات ۳ ه ـــتانداردی از مهم ـــزان اس ـــل می ـــا حم tu-22m3 ب

ــود  ــرواز و لـ ــرای پـ ــا بـ ــن بمب افکن هـ ــت. ایـ ــر اسـ کیلومتـ

تســـلیحاتی دارای شـــرایط خاصـــی هســـتند کـــه در همـــه 

پایگاه هـــای نظامـــی شـــرایط آن فراهـــم نیســـت بـــه همیـــن 

دلیـــل روســـیه ایـــن بمب افکن هـــای ســـنگین را در خـــاک 

ـــل بمب افکن هـــای ســـبک ســـوریه مســـتقر نکـــرد. امـــا در مقاب

su-34  و su-24 در پایـــگاه هوایـــی حمیمیـــم در لاذقیـــه مســـتقر 

شـــده و از داخـــل خـــاک ســـوریه در ایـــن کشـــور عملیـــات انجـــام 

می دادنـــد. ایـــن بمب افکن هـــا وظیفـــه انهـــدام اهدافـــی را 

داشـــتند کـــه بـــرای مـــورد اصابـــت قـــرار دادن آنهـــا، دقـــت 

ــنگین  ــای سـ ــا بمب افکن هـ ــود. امـ ــاز بـ ــورد نیـ ــادی مـ زیـ

ـــرار  ـــتفاده ق ـــورد اس ـــق م ـــی و غیردقی ـــای فرش ـــرای بمباران ه ب

می گیرنـــد تـــا اهـــداف بـــزرگ بـــرای ایجـــاد خســـارت های 

ـــد. ـــرار گیرن ـــت ق ـــورد اصاب ـــم م عظی

ــه بمب افکن هـــای  ــد کـ ــاز می شـ ــا آغـ ــا از اینجـ مشـــکل امـ

ـــتند  ـــوریه را نداش ـــتقرار در س ـــکان اس ـــردی tu-22m3  ام راهب

و بایـــد عملیـــات خـــود را از نزدیک تریـــن پایگاه هـــای 

ــیر  ــدام دو مسـ ــن اقـ ــرای ایـ ــد. بـ ــام می دادنـ ــود انجـ موجـ

وجـــود داشـــت؛ مســـیر شـــمالی کـــه از روســـیه آغـــاز شـــده 

ـــوریه وارد  ـــمال س ـــمت ش ـــیده و از س ـــیاه رس ـــای س ـــه دری و ب

ایـــن کشـــور می شـــد. مســـیر دوم نیـــز مســـیر شـــرقی بـــود 

ــران  ــذر از ایـ ــا گـ ــته و بـ ــیه برخاسـ ــن از روسـ ــه بمب افکـ کـ

ــیر  ــور می شد.مسـ ــن کشـ ــوریه وارد ایـ ــرق سـ ــمت شـ از سـ

ـــر  ـــو نفوذناپذی ـــو نات ـــورهای عض ـــور کش ـــل حض ـــمالی به دلی ش

ــوریه  ــه سـ ــیدن بـ ــرای رسـ ــیه بـ ــای روسـ ــود. بمب افکن هـ بـ

ـــور  ـــان عب ـــی یون ـــم هوای ـــا حری ـــه و ی ـــاک ترکی ـــراز خ ـــد از ف بای

می کردنـــد کـــه به دلیـــل عضویـــت ایـــن دو کشـــور در ناتـــو، 

ـــو  ـــور عض ـــن دو کش ـــر ای ـــی اگ ـــود. حت ـــن ب ـــور ناممک ـــن عب ای

ـــا  ـــکاری آنه ـــع از هم ـــرب مان ـــارهای غ ـــد فش ـــز نبودن ـــو نی نات

در راه بمبـــاران ســـوریه می شـــد. اگـــر بمب افکن هـــای

ــم هوایـــی  ــه حریـ ــدون ورود بـ ــتند بـ ــد داشـ  tu-22m3 قصـ

ترکیـــه و یونـــان اهدافـــی را در ســـوریه مـــورد اصابـــت قـــرار 

ــد  ــتفاده می کردنـ ــروز اسـ ــک های کـ ــد از موشـ ــد بایـ دهنـ

کـــه آنهـــا نیـــز درنهایـــت بـــرای رســـیدن بـــه ســـوریه بایـــد از 

ـــه  ـــاله ای ک ـــد. مس ـــور می کردن ـــان عب ـــه و یون ـــاک ترکی ـــراز خ ف

ــکایتی  ــق شـ ــز حـ ــرا به جـ ــود، زیـ ــر نبـ ــوح امکان پذیـ به وضـ

ـــط  ـــد، رواب ـــدا می کردن ـــیه پی ـــه روس ـــان علی ـــه و یون ـــه ترکی ک

ـــد  ـــنج می ش ـــدت متش ـــیه به ش ـــا روس ـــرب ب ـــور و غ ـــن دو کش ای

و حتـــی احتمـــال داشـــت ناتـــو بـــا اســـتقرار تجهیـــزات لازم 

موشـــک های کـــروز شـــلیکی توســـط روســـیه را ســـاقط 

کنـــد. معمـــولا موشـــک های کـــروز دوربـــرد مـــورد اســـتفاده 

ــاع  ــرواز در ارتفـ ــزرگ، پـ ــاد بـ ــل ابعـ ــا به دلیـ از بمب افکن هـ

بـــالا و همچنیـــن فروصـــوت بـــودن توســـط ســـامانه های 

پدافنـــدی در میانـــه مســـیر قابـــل شناســـایی هســـتند و حتـــی 

می تـــوان آنهـــا را بـــا اســـتفاده از جنگنده هـــا رهگیـــری و نابـــود 

کرد.حتـــی اگـــر ایـــن دو کشـــور اجـــازه اســـتفاده از حریـــم 

هوایـــی خـــود بـــرای عبـــور موشـــک های کـــروز را می دادنـــد 

و یـــا در برابـــر آن ســـکوت می کردنـــد بـــرای عملیـــات در 

ـــی ۱000  ـــرد تقریب ـــا ب ـــروزی ب ـــک های ک ـــد موش ـــوریه بای س

ـــاله  ـــن مس ـــه ای ـــد ک ـــرار می گرفتن ـــتفاده ق ـــورد اس ـــر م کیلومت

نیـــز دارای مشـــکلاتی بـــود. حداکثـــر وزن کلاهـــک چنیـــن 

ـــک  ـــت هری ـــت. قیم ـــرم اس ـــروزی ۳00 کیلوگ ـــک های ک موش

از ایـــن موشـــک های کـــروز نیـــز در کمتریـــن حالـــت بیـــن 

500 هـــزار تـــا یـــک میلیـــون دلار اســـت. ایـــن درحالـــی اســـت 

ـــقوط آزاد  ـــای س ـــروز، از بمب ه ـــک ک ـــای موش ـــر به ج ـــه اگ ک

ســـنگین 250 کیلویـــی یـــا 500 کیلویـــی اســـتفاده شـــود، 

ـــدف  ـــر ه ـــر س ـــزار دلار ب ـــر ۱00 ه ـــه زی ـــا هزین ـــب ب ـــن بم ۱5 ت

ـــروز،  ـــک ک ـــتفاده از موش ـــورت اس ـــا درص ـــود، ام ـــه می ش ریخت

کلاهـــک ۳00 کیلوگرمـــی آن، کـــه 50 برابـــر کمتـــر از ۱5 تـــن 

ـــا هزینـــه  ـــاران فرشـــی وزن دارد، ب بمـــب مورداســـتفاده در بمب

بیـــن 500 تـــا یـــک میلیـــون دلاری بایـــد صـــرف هـــدف شـــود. 

ـــه 2  ـــا هزین ـــات ب ـــرم مهم ـــر ۳00 کیلوگ ـــی ه ـــاران فرش در بمب

هـــزار دلار و در موشـــک کـــروز بـــا یـــک میلیـــون دلار بـــه هـــدف 

ـــن  ـــان ای ـــری می ـــکافی 500 براب ـــا ش ـــد، تقریب ـــت می کن اصاب

دو وجـــود دارد. همچنیـــن موشـــک کـــروز تنهـــا یـــک هـــدف را 

ـــدف  ـــن ه ـــوان چندی ـــی می ت ـــاران هوای ـــی در بمب ـــد ول می زن

مجـــزا را مـــورد اصابـــت قـــرار داد. بـــا ایـــن تعریـــف اتـــاق مشـــترک 

ــا  ــای  tu-22m3  بـ ــت  بمب افکن هـ ــم گرفـ ــن تصمیـ متحدیـ

لـــود ســـنگین وارد ایـــران شـــده و پـــس از ســـوخت گیری مجـــدد 

در پایـــگاه هوایـــی شـــهید نـــوژه همـــدان به ســـمت ســـوریه 

ــران  ــا در ایـ ــل توقـــف ایـــن بمب افکن هـ ــد. دلیـ ــرواز کننـ پـ

ــاد  ــافت زیـ ــل مسـ ــوخت گیری به دلیـ ــه سـ ــان بـ ــز نیازشـ نیـ

ـــن  ـــران در ای ـــه ای ـــرده ای ک ـــود. خ ـــلیحات ب ـــالای تس و وزن ب

ـــتقرار  ـــر اس ـــیطنت آمیز خب ـــش ش ـــت پخ ـــیه گرف ـــان از روس می

ــود.  ــکو بـ ــط مسـ ــوژه توسـ ــگاه نـ ــا در پایـ ــن بمب افکن هـ ایـ

ـــران در  ـــت ای ـــاع وق ـــر دف ـــان، وزی ـــد دهق ـــاله را محم ـــن مس ای

ـــرده  ـــلام ک ـــت اع ـــری به صراح ـــژه خب ـــوی وی ـــان گفت وگ جری

و از روســـیه به دلیـــل ایـــن اقـــدام انتقـــاد کـــرد.

   واقعیت 200 حمله به ایران در سوریه
ــران  ــد: »ایـ ــو ظریـــف می گویـ ــری از گفت وگـ ــای دیگـ در جـ

ـــه  ـــد ب ـــری بای ـــان ک ـــته داده. ج ـــوریه کش ـــدر در س ـــه چق نگفت

مـــن بگویـــد کـــه 200 بـــار اســـرائیل در ســـوریه بـــه شـــما 

ـــر  ـــیاری دیگ ـــد بس ـــز مانن ـــا نی ـــن ادع ـــت؟« ای ـــرده اس ـــه ک حمل

ــاره  ــت. دربـ ــت اسـ ــه نادرسـ ــور خارجـ ــر امـ ــخنان وزیـ از سـ

حمـــلات رژیم صهیونیســـتی بـــه ســـوریه چنـــد نکتـــه وجـــود 

ـــران از ابتـــدای بحـــران ســـوریه اســـامی  دارد؛ نخســـت آنکـــه ای

و تعـــداد شـــهدایش را حتـــی اعـــلام کـــرده اســـت. بـــا ایـــن 

ـــه  ـــهادت ب ـــه ش ـــر ب ـــه منج ـــار حمل ـــت ها دوب ـــال صهیونیس ح

ــورد  ــتین مـ ــته اند؛ نخسـ ــوریه داشـ ــای ایرانـــی در سـ نیروهـ

بـــه ژانویـــه 20۱5 )دی مـــاه ۱۳9۳( باز می گـــردد کـــه 

ــودروی  ــتی دو خـ ــای رژیم صهیونیسـ ــان بالگردهـ در آن زمـ

حامـــل رزمنـــدگان مقاومـــت لبنـــان را در جبهـــه جـــولان مـــورد 

هـــدف قـــرار دادنـــد کـــه در پـــی آن ســـردار اللـــه دادی نیـــز 

بـــه شـــهادت رســـید. اعـــلام رســـمی ایـــن مســـاله از ســـوی 

ـــس  ـــد. پ ـــام ش ـــه انج ـــس از حمل ـــاعاتی پ ـــه س ـــران بلافاصل ای

از آن نیـــز تل آویـــو از طریـــق کانال هـــای غیرمســـتقیم و 

واســـطه های سیاســـی بـــه تهـــران اعـــلام کـــرده بـــود کـــه از 

حضـــور فـــردی ایرانـــی در خودروهـــا خبـــر نداشـــته اســـت. 

ــام در  ــرای انتقـ ــان بـ ــت لبنـ ــه مقاومـ ــاه ژانویـ ــان مـ در همـ

ـــرار  ـــدف ق ـــورد ه ـــت را م ـــان صهیونیس ـــبعا نظامی ـــات ش عملی

داد کـــه در آن دســـت کم ۱۱ ســـرباز صهیونیســـت بـــه هلاکـــت 

رســـیدند. حملـــه دوم نیـــز در 99 آوریـــل 20۱8 )20 فروردیـــن 

ــر از اعضـــای  ــه در آن هفـــت نفـ ۱۳97( صـــورت گرفـــت کـ

نیـــروی هوافضـــای ســـپاه پاســـداران انقـــلاب اســـلامی در 

ــن  ــیدند. ایـ ــهادت رسـ ــه شـ ــص بـ ــی T4 حمـ ــگاه هوایـ پایـ

ـــج  ـــا پن ـــد تنه ـــک بودن ـــص رادار و الکترونی ـــه متخص ـــراد ک اف

ــه در روز ۱۴  ــا و فرانسـ ــکا، بریتانیـ ــه آمریـ ــش از حملـ روز پیـ

ـــه  ـــا حمل ـــرور شـــدند ت آوریـــل 20۱8 )25 فروردیـــن ۱۳97( ت

ـــص  ـــوص حم ـــق و به خص ـــه دمش ـــور ب ـــه کش ـــن س ـــکی ای موش

ــی و  ــد هوایـ ــامانه های پدافنـ ــم سـ ــد محکـ ــع و سـ ــا مانـ بـ

جنـــگ الکترونیـــک مواجـــه نشـــود. ایـــران پـــس از ایـــن حملـــه 

ـــس  ـــا ۴0 روز پ ـــت. تنه ـــد گرف ـــام خواه ـــه انتق ـــرد ک ـــد ک تاکی

از حملـــه و در 20 مـــی 20۱8 )۳0 اردیبهشـــت ۱۳97( 

ــنگین  ــا موشـــک ســـبک و سـ ــا ده هـ ــای مقاومـــت بـ نیروهـ

ـــتی  ـــک رژیم صهیونیس ـــگ الکترونی ـــنود و جن ـــای ش پایگاه ه

ــه  ــد کـ ــرار دادنـ ــدف قـ ــورد هـ ــولان را مـ ــای جـ در بلندی هـ

ــم  ــن رژیـ ــی ایـ ــه اطلاعاتـ ــر بلندپایـ ــن افسـ ــی آن چندیـ طـ

ــفاف  ــلام شـ ــلاف اعـ ــت ها برخـ ــدند. صهیونیسـ ــته شـ کشـ

اطلاعـــات، ســـعی در مدیریـــت رونـــد داشـــته و حمـــلات را تنهـــا 

درســـطح شـــلیک چنـــد راکـــت اعـــلام کردنـــد امـــا چندمـــاه بعـــد 

ـــرای یگان هـــای شـــنود و جنـــگ  معرفـــی فرماندهـــان جدیـــد ب

الکترونیـــک در جـــولان بـــه همـــگان رده افـــراد کشته شـــده 

ــه  ــرد. درحالی کـ ــت کـ ــت را ثابـ ــور مقاومـ ــات محـ در عملیـ

ـــف  ـــده، ظری ـــلام ش ـــراد اع ـــامی اف ـــا اس ـــا ب ـــلات تمام ـــن حم ای

مدعـــی اســـت کســـی بـــه او دربـــاره حمـــلات هوایـــی اطلاعاتـــی 

نـــداده و او از جـــان کـــری وزیـــر خارجـــه آمریـــکا چنیـــن چیـــزی 

ـــار  ـــری درکن ـــخنان ک ـــه س ـــف ب ـــاد ظری ـــت. اعتم ـــنیده اس را ش

ـــود او  ـــث می ش ـــی باع ـــائل نظام ـــودش در مس ـــی خ بی اطلاع

ـــاور  ـــوریه را ب ـــران در س ـــه ای ـــتی ب ـــه رژیم صهیونیس 200 حمل

کنـــد. رژیم صهیونیســـتی درمجمـــوع 200 حملـــه هوایـــی 

کوچـــک و بـــزرگ بـــه حریـــم هوایـــی ســـوریه داشـــته اســـت کـــه 

ـــا  ـــی از آنه ـــداد کم ـــده و تع ـــات نش ـــه تلف ـــر ب ـــا منج ـــه آنه هم

ـــی  ـــه در برخ ـــت. اینک ـــوده اس ـــران ب ـــه ای ـــوط ب ـــتقیما مرب مس

ــا اعـــلام می شـــود: »رژیم صهیونیســـتی 200 حملـــه  خبرهـ

ـــه  ـــامل حمل ـــت.« ش ـــته اس ـــوریه داش ـــران در س ـــع ای ـــه مناف ب

به تمامـــی متحـــدان ایـــران در جنـــگ ســـوریه و حتـــی حمـــلات 

ـــه ارتـــش ســـوریه می شـــود. ایـــن حمـــلات در درجـــه نخســـت  ب

ـــت را  ـــور مقاوم ـــای مح ـــی گروه ه ـــپس برخ ـــوریه و س ـــش س ارت

ـــی  ـــای ایران ـــات نیروه ـــث تلف ـــورد باع ـــز دو م ـــه و به ج دربرگرفت

نشـــده اســـت. بـــا وجـــود ایـــن اســـامی نیروهـــای ســـوریه و 

نیروهـــای گروه هـــای مقاومـــت کـــه در ایـــن عملیات هـــا 

بـــه شـــهادت می رســـیده اند نیـــز اعـــلام شـــده اســـت. بایـــد 

ــلات دارای  ــن حمـ ــی از ایـ ــش کمـ ــه بخـ ــت کـ ــر گرفـ درنظـ

ـــا  ـــتر آنه ـــوده و بیش ـــت ب ـــور مقاوم ـــای مح ـــرای نیروه ـــات ب تلف

ـــدام  ـــامل انه ـــه و ش ـــورت گرفت ـــی ص ـــای روان ـــاد فض ـــرای ایج ب

ـــوده  ـــی ب ـــم هوای ـــازی حری ـــا ناامن س ـــا ی ـــاخت ها، انباره زیرس

ـــا  ـــه ب ـــکاندن شیش ـــا ش ـــه ی ـــک خان ـــگ ی ـــد زدن زن ـــت، مانن اس

ـــردن. ـــرار ک ـــپس ف ـــنگ و س س


